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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

handlingsplan, med henblik på at indfase det engelske sprog som første fremmedsprog i 

folkeskoleuddannelsen, samt udfase det danske sprog som undervisningssprog og obligatorisk 

fag.  

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK’, Naleraq) 

 

Oversat - Først og fremmest vil takker vi Jens Napãtôk, Naleraq for et interessant forslag. 

I en verden, der udvikler sig stadig hurtigere, lægger Siumut stor vægt på, at befolkningen i 

Grønland er veluddannet og har bred viden. Det skyldes, at uddannelse og indsigt bliver stadig 

vigtigere i landets politiske, erhvervsmæssige og tekniske udvikling – samt i vores samarbejde med 

andre lande. 

Siumut har som mål, at engelsk skal have en fremtrædende plads blandt de fremmedsprog, der 

undervises i, for at opbygge et uddannelsessystem, der gør vores samfund til en 

konkurrencedygtig del af verdenssamfundet. 

Da hjemmestyret blev indført i 1979, blev det blandt andet fastlagt, at dansk skulle undervises 

grundigt. Og da selvstyreloven blev indført i 2009, blev det slået fast, at grønlandsk er landets 

officielle sprog. 

Alligevel står der i folkeskoleloven, at dansk skal undervises på samme niveau som grønlandsk, og 

Siumut ønsker, at dette bliver justeret, så lovgivningen passer bedre til vores tid og situation i dag. 

Siumut mener, at vores børn nu står over for en uundgåelig overgang til næste trin – i takt med at 

kommunikation på verdensplan i stigende grad foregår på engelsk. Derfor ønsker vi at tilpasse 

undervisningsmetoderne til børnenes behov og åbne for investeringer i uddannelser, hvor engelsk 

i højere grad bruges som undervisningssprog – blandt andet fordi det også kan føre til besparelser. 

Det betyder dog ikke, at uddannelser på dansk skal fjernes; de kan fortsat bruges som et vigtigt 

supplement. 
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Vi må ikke glemme, at vores uddannelsessystem hidtil i høj grad har været drevet på dansk. Derfor 

mener Siumut, at forandringerne skal gennemføres med omtanke og gradvist, så de, der er en del 

af uddannelsessystemet i dag, ikke bliver berørt negativt eller tabt undervejs. 

Siumut vil understrege, at uanset hvilket sprog man taler, er sprog først og fremmest et vigtigt 

redskab til kommunikation mellem mennesker i det globale fællesskab. Derfor vil vi understrege, 

at dette ikke betyder, at dansk er et dårligt sprog – men at engelsk i dag er blevet det sprog, vi i 

stigende grad må beherske som en del af vores udvikling og deltagelse i verdenssamfundet. 

Derfor støtter Siumut Naalakkersuisuts forslag til ændringer og finder det vigtigt, at arbejdet med 

en strategisk plan sker i bredt samarbejde med de relevante parter – som lærere, forskere og 

uddannelsesinstitutioner. 

Vi anbefaler, at forslaget henvises til Uddannelsesudvalget. 

 

Lars Poulsen, Siumut 

 

 


